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1. Baggrund

Momentum Energy ønsker at udskifte de fire ek-
sisterende vindmøller ved Emmerlev med fire nye 
møller af typen Vestas V66-1,75 MV. De nye møl-
ler vil have en navhøjde på 45 meter og en total-
højde på 78 meter. I forbindelse med miljøkon-
sekvensvurderingen af vindmøllerne, blev der i 
perioden 20. juni til 9. september 2024 foretaget 
registrering af flagermusforekomsterne i projekt-
området ved Emmerlev. 
 
Landskabet hvor vindmøllerne ønskes opstillet er 
åbent agerland med flere levende hegn umiddel-
bart nord for mølleområdet og flere mindre §3-
søer på markerne omkring vindmøllerne (Figur 1).

Alle de 17 danske flagermusarter er opført på Ha-
bitatdirektivets bilag IV. Habitatdirektivets artsbe-
skyttelse omfatter en generel beskyttelse af bl.a. 
yngle- og rasteområder for alle arter opført på 
direktivets bilag IV. Artsbeskyttelsen er ikke be-
grænset til bestemte områder, men er gældende 
overalt, hvor de pågældende arter lever naturligt. 
Artsbeskyttelsen indebærer, at planer og projekter 
ikke må føre til ødelæggelse eller beskadigelse af 
bilag IV-arters yngle- og rasteområder, som med-
fører negative effekter på den økologiske funktio-
nalitet af området.

I henhold til den nationale forvaltningsplan for 
flagermus (Møller et al. 2013) skal projektområder 
med vindmøller som minimum undersøges i fla-
germusenes yngletid (20. juni - 8. august) og i dy-
renes ungetid og efterårstrækperiode (16. august 
- 15. september). 

I april 2024 udkom ”Opdatering af: Håndbog om 
dyrearter på Habitatdirektivets Bilag IV, Del 2 – 
Odder og flagermus” (Elmeros et al. 2024), som re-
degør for den nyeste viden om danske flagermus. 
Heri anbefales det i forbindelse med vindmølle-
projekter at udføre flagermusundersøgelser med 
automatiske flagermusdetektorer i en længere 
periode end tidligere anbefalet i forvaltningspla-
nen for flagermus, for bedre at kunne beskrive va-
riationen i flagermusenes artssammensætning og 
aktivitetsniveau gennem året.

Flagermusforekomsterne ved Emmerlev blev der-
for undersøgt i tre perioder af 11-14 dages læng-
de gennem flagermusenes yngletid og i dyrenes 
unge- og efterårstræktid.

I forhold til vindmøller menes især to slags effekter 
at kunne påvirke flagermus: 

Habitattab
Hvis der fældes træer og anden bevoksning i for-
bindelse med et vindmølleprojekt, kan det med-
føre habitattab for flagermus. Kvaliteten af et le-
vested for flagermus forringes således betydeligt, 
hvis vigtige nøglebiotoper som yngle- og raste-
kvarterer og jagtområder ødelægges, hvilket kan 
påvirke et flagermusområdes økologiske funkti-
onalitet negativt (Rodrigues et al. 2008, Rydell et 
al. 2012, Reusch et al. 2023). Derudover kan vind-
møller i drift i nogle områder medføre reduceret 
flagermusaktivitet i en afstand på helt op til 1000 
meter fra møllerne (Barré et al. 2018). Hvorfor 
nogle flagermus undgår områder med vindmøller 
er ikke kendt, men det kan skyldes, at de undgår 
vindmøller med røde lysafmærkninger (Bennett & 
Hale 2014), eller at de aktivt undgår at fouragere 
nær vindmøller på grund af støjen fra møllerne i 
drift (Schaub et al. 2009).

Kollisioner
Øget dødelighed, som følge af kollision med 
vindmøllers roterende vinger, anses at være vind-
møllers væsentligste potentielle påvirkning af et 
områdes flagermusbestande. De fleste flager-
musarter er fundet dræbt ved vindmøller, men 
omfanget heraf varierer fra art til art. Svenske og 
tyske undersøgelser har vist, at især arter, som ja-
ger i det frie luftrum samt arter, der vandrer over 
længere afstande fra sommer- til vinterkvarterer, 
dræbes af vindmøllers rotorblade (Ahlén 2002, 
Rydell et al. 2012, Roeleke et al. 2016, Dürr 2023). 
Flagermusene kan i denne forbindelse enten dø 
eller såres ved direkte kollision med rotorbladene, 
eller dø som følge af lungelæsioner og/eller indre 
blødninger forårsaget af trykforskelle omkring de 
roterende vindmøllevinger (Grodsky et al. 2011).

De flagermusarter, der i det nordlige Europa hyp-
pigst bliver fundet kollisionsdræbt under vind-
møller, er brunflagermus, Leislers flagermus, trold-
flagermus, pipistrelflagermus og dværgflagermus, 
men også skimmelflagermus og sydflagermus er 
fundet kollisionsdræbt i betydeligt omfang (Rydell 
et al. 2012, Dürr 2023). Disse syv arter udgør langt 
hovedparten af alle de flagermus, der bliver fun-
det dræbt under vindmøller i Nordeuropa (Dürr 
2023), hvilket også afspejler disse arters talrighed 
og udbredelse.



3

Kollisionsrisikoen for flagermus er størst i sensom-
meren og i det tidlige efterår, hvor mere end 90 
% af kollisioner af flagermus med vindmøller sker 
(Rydell et al. 2012, Schuster et al. 2015). På denne 
årstid er der særlig stor aktivitet af flagermus, da 
yngletiden er slut og ungerne er aktive i landska-
bet, og især de unge individer har forøget kollisi-
onsrisiko (Kruszynski et al. 2022). Det er også på 
denne tid af året, at nogle arter som brunflager-
mus og troldflagermus begynder at trække sydpå. 
Samtidig er det i disse måneder, at store ansam-
linger af insekter kan optræde på og nær vindmøl-
ler, og dermed potentielt tiltrække fouragerende 
flagermus til møllerne (Voigt & Kingston 2016).

Risikoen for kollision med en vindmølle opstår 
i særlig grad, hvis møllerne opstilles nær gode 
fourageringsområder eller vigtige ledelinjer for 
flagermus, som for eksempel ved vandløb og søer 
eller langs skovbryn og levende hegn. Flagermu-
sene optræder nemlig særligt hyppigt ved gode 
fourageringsområder og langs ledelinjer, som be-
nyttes regelmæssigt til flagermusenes spredning i 
landskabet.

Flagermus, som benytter skovbryn og levende 
hegn til fouragering og spredning, kommer for det 
meste ikke over 50 meter væk fra træerne i skov-
bryn og levende hegn (Kelm et al. 2014). For at 
minimere risikoen for flagermuskollisioner anbe-
faler Natural England derfor, at vindmøller place-
res så den nærmeste del af møllen aldrig kommer 
nærmere end 50 meter fra levende hegn og andre 
strukturer, der benyttes af flagermus (Natural Eng-
land 2014). 

Desuden kan risikoen for kollision, som nævnt, op-
stå i trækperioden, forår og efterår, hvor flagermus 
trækker mellem deres sommerområder og vinter-
områder længere sydpå (Voigt et al. 2012, Voigt 
et al. 2015, Seebens-Hoyer et al. 2021). Flagermu-
senes trækruter er for de danske arter ikke kendt, 
men det antages, at flagermus har en trækadfærd, 
der ligner småfugles. Det vil sige, at de forventes 
at trække hen over landet i en bred front, og de er 
utrygge ved at flyve over havet, hvorfor de forven-
tes at benytte samme udtrækssteder som fugle, 
som f.eks. Skagen og Gedser (Wieringa et al. 2021, 
Bach et al. 2022).  

Hvor og hvornår flagermus jager insekter varie-
rer meget fra nat til nat og fra time til time, da det 
afhænger af insekternes tidsmæssige og rumlige 

fordeling, samt flagermusenes individuelle ener-
gibehov. Et områdes insektforekomster hver nat 
afhænger meget af områdets habitatstruktur og 
vejrforholdene, hvor især vindstyrke, temperatur 
og nedbør spiller en vigtig rolle. Flagermusene 
er således mest aktive i det åbne luftrum, hvor de 
kan kollidere med vindmøller, ved lave vindhastig-
heder under 5-6 m/s, hvor der er større mængder 
tilgængelige insekter i det åbne luftrum. Derimod 
jager flagermusene stort set ikke insekter i det 
åbne luftrum ved vindhastigheder over 8 m/s, da 
de ved højere vindhastigheder flyver andre ste-
der hen, hvor insekterne blæser hen (Ahlén 2010, 
Brinkmann et al. 2011, Rydell et al. 2012, Møller et 
al. 2013). På kølige nætter er der også ofte få til-
gængelige insekter for flagermus at jage, og fla-
germusenes aktivitet falder derfor markant ved 
temperaturer under 10 °C (Barré et al. 2023, Saha 
et al. 2023, Voigt et al. 2024). Tilsvarende er der 
også få insekter i luften i kraftigt regnvejr (Saha 
et al. 2023), og kraftig regn kan desuden påvirke 
flagermusenes termoregulering og dermed øge 
energibehovet, når deres pels bliver våd (Voigt et 
al. 2011). Kraftigt regnvejr kan således også ned-
sætte flagermusenes aktivitet markant (Barré et al. 
2023).

For at dokumentere forekomsten af flagermus 
inden for projektområdet ved Emmerlev, og vur-
dere deres risiko for at blive påvirket af de plan-
lagte vindmøller, blev der i perioden 20. juni til 9. 
september 2024 udført flagermusundersøgelser i 
henhold til nedenstående metode.

2. Metode

Feltundersøgelserne til vurdering af vindmøller-
nes effekt på flagermus i området ved Emmerlev 
blev opdelt i tre perioder (Tabel 1). I de første to 
perioder, som var i flagermusenes yngletid, blev 
der registreret flagermus i henholdsvis 13 og 11 
nætter, mens der i den sidste periode, som var i 
flagermusenes unge- og træktid, blev registreret 
flagermus i 14 nætter. I alt blev der således regi-
streret flagermus i 38 nætter i mølleområdet ved 
Emmerlev i 2024.

Til registrering af flagermusaktiviteten i området 
blev der opsat fire flagermusdetektorer (Song 
Meter SM4BAT, Wildlife Acoustics Inc., USA), som 
automatisk registrerede og optog aktivt kaldende 
flagermus fra solnedgang til solopgang. Placerin-
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gen af de automatiske detektorer fremgår af Figur 
1. Detektor 1 blev placeret på åben mark ved en af 
de nuværende vindmøller. Detektor 2 blev place-
ret i et levende hegn af sitkagran nær den nord-
ligste af de nuværende vindmøller. Detektor 3 og 
4 stod ved kanten af en §3-sø henholdsvis vest og 
øst for den nordligste mølle.

Mikrofonerne på de stationære detektorer blev 
placeret i ca. 1,2 meters højde. Større flagermusar-
ter som brun- og sydflagermus kan typisk regi-
streres i en afstand på 50-100 m fra detektorens 
mikrofon, mens registreringsafstanden er noget 
kortere for mindre arter. Detektorernes registre-
ringsafstand er også afhængig af vejrforholdene, 

og hvilken type kald der anvendes af de forskellige 
flagermusarter.

Alle ultralydsoptagelserne af flagermus blev gemt 
som ukomprimerede wav-filer, og sonogrammer 
af de indsamlede optagelser blev analyseret ved 
hjælp af softwareprogrammet Kaleidoscope (Wild-
life Acoustics Inc., USA), hvorved de forskellige ar-
ter i området ofte kunne identificeres (Russ 2021, 
Middleton et al. 2022). Det artskarakteristiske ori-
enteringsskrig fra pipistreflagermus er vist i Figur 
2. I nogle tilfælde var det vanskeligt at artsbestem-
me de optagne ultralydskald med sikkerhed. Dette 
gjaldt især for slægten Myotis, men også for brun-, 
skimmel- og sydflagermus, hvis orienteringsskrig i 

Tabel 1. Perioderne hvor der var opsat flagermusdetektorer i undersøgelsesområdet, antallet af nætter disse var 
aktive og det gennemsnitlige antal nattetimer i hver periode. 

Periode Detektorer op Detektorer ned Antal nætter Timer pr. nat
P1 20. juni 2. juli 13 6,71
P2 29. juli 9. august 11 8,29
P3 26. august 9. september 14 10,34

Figur 1. Placeringen af de fire flagermusdetektorer (D1-D4) i mølleområdet ved Emmerlev.
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visse situationer kan ligne hinanden så meget, at 
en entydig artsbestemmelse uden supplerende 
informationer (sociale lyde, visuelle observationer 
af jagt- og flugtadfærd, bedømmelse af udseende, 
størrelse, vingeform osv.) ikke var mulig. Nogle af 
flagermusoptagelserne blev derfor inddelt i de to 
overordnede grupper: Myotis og Nyctaloid (brun, 
skimmel- eller sydflagermus). Derudover var nog-
le af optagelserne af dårlig kvalitet (få eller svage 
kald), hvilket gjorde at disse ikke kunne identifice-
res til artsniveau. 

Ud fra ultralydsoptalelserne var det ikke muligt at 
bestemme det nøjagtige antal flagermus, som be-
nyttede området til fouragering og spredning. Nog- 
le individer kunne passere uden at kalde, mens 
nogle optagelser kunne være af det samme indi-
vid, som passerede detektoren flere gange. Antal-
let af registreringer var således ikke et direkte mål 
for antallet af individer i området, men gav et bille-
de af flagermusaktiviteten i området. Alle angivne 
værdier for flagermusaktiviteten i området i dette 
notat er angivet som antal registreringer pr. time 
pr. nat.

Detektor D1 og D2 stod ved to af de nuværende 
vindmøller (se Figur 1). Ud fra vejrdata fra de to 
møller, var det derfor muligt, at korrelere flager-
musaktiviteten målt ved møllerne med den ak-
tuelle vindstyrke. Flagermusaktiviteten varierede 

gennem natten, og var ofte højest i de første timer 
efter solnedgang (Figur 3). Derfor blev den gen-
nemsnitlige flagermusaktivitet og den gennem-
snitlige vindstyrke beregnet for både den første 
halvdel (solnedgang til kl. 01:30) og sidste halvdel 
(kl. 01:30 til solopgang) i analysen af flagermusak-
tiviteten ved møllerne i forhold til vindstyrken. 

3. Forekomst af flagermus i projektområdet

Der blev registreret 10 forskellige arter af flager-
mus ved de fire detektorer  i området: Vandfla-
germus, damflagermus, frynseflagermus, dværg-
flagermus, pipistrelflagermus, troldflagermus, 
brunflagermus, sydflagermus, skimmelflagermus 
og brun langøre. 

I gennemsnit blev der registreret henholdsvis 46,3, 
92,0 og 78,7 kaldende flagermus pr. time pr. nat i 
de tre undersøgelsesperioder (Tabel 2). Den høje-
ste aktivitet blev registreret i slutningen af flager-

Tabel 2. Antal optagelser af flagermus i de tre peri-
oder, og det gennemsnitlige antal optagelser pr. time. 
pr. nat.

Periode Optagelser Kald/time/nat
P1 4043 46,3
P2 8387 92,0
P3 11387 78,7

Figur 2. Artskarakteristisk ultralydskald fra pipistrelflagermus, som var langt den talrigeste art ved Emmerlev.
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musenes yngletid i starten af august, men der var 
generelt en høj aktivitet af flagermus i området.

Fordelingen af optagelser ved de fire stationæ-
re detektorer er vist i Tabel 3-5. I alle tre perioder 
var pipistrelflagermus langt den hyppigste art, og 
udgjorde henholdsvis 61, 87 og 68 % af alle op-

tagelser i de tre perioder. Ingen af de andre arter 
udgjorde over 10 % af optagelserne i periode 1 og 
2, men troldflagermus udgjorde 24 % af alle opta-
gelser i periode 3. 

Nyctaloid-arterne (brun-, syd- og skimmelflager-
mus) optrådte hyppigst i området i starten af yng-

Art D1 D2 D3 D4 %

Vandflagermus 0,22 0,50 0,41 0,09 2,62
Damflagermus 0,00 0,00 0,00 0,00 0
Frynseflagermus 0,00 0,03 0,00 0,00 0,07
Myotis-flagermus 0,01 0,13 0,08 0,02 0,52
Troldflagermus 0,55 1,05 1,13 1,07 8,21
Dværgflagermus 0,00 0,65 0,00 0,02 1,46
Pipistrelflagermus 1,34 10,75 5,64 10,52 60,98
Brunflagermus 0,01 0,34 0,57 0,08 2,18
Sydflagermus 0,10 0,77 2,64 0,89 9,5
Skimmelflagermus 0,15 1,19 1,48 0,61 7,4
Nyctaloid-flagermus 0,05 1,90 0,89 0,31 6,8
Brun langøre 0,01 0,01 0,06 0,01 0,2
Ubestemt flagermus 0,00 0,00 0,02 0,00 0,05
Totalt 2,44 17,34 12,93 13,63 100

Art D1 D2 D3 D4 %

Vandflagermus 0,25 0,47 0,55 0,13 1,52
Damflagermus 0,00 0,01 0,02 0,00 0,04
Frynseflagermus 0,01 0,00 0,01 0,00 0,02
Myotis-flagermus 0,02 0,04 0,01 0,07 0,16
Troldflagermus 0,39 0,78 0,48 0,32 2,15
Dværgflagermus 0,57 1,62 0,32 0,43 3,2
Pipistrelflagermus 16,10 53,15 6,50 4,21 86,94
Brunflagermus 0,03 0,03 0,02 0,02 0,12
Sydflagermus 0,32 0,73 0,91 0,56 2,74
Skimmelflagermus 0,12 0,29 0,56 0,38 1,47
Nyctaloid-flagermus 0,11 0,35 0,32 0,20 1,06
Brun langøre 0,09 0,16 0,22 0,07 0,58
Ubestemt flagermus 0,00 0,00 0,00 0,00 0
Totalt 18,02 57,65 9,92 6,38 100

Tabel 3. Flagermusaktiviteten af de forskellige arter, som blev registreret ved de fire detektorer (D1-D4) i periode 1 (20. juni - 3. 
juli), hvor aktiviteten er målt som antal kald pr. time pr. nat. Myotis er en fællesbetegnelse for arter af Myotis-slægten (vand-, 
dam- og frynseflagermus), mens Nyctaloid er en fællesbetegnelse for arterne brun-, syd- eller skimmelflagermus. Den relative 
hyppighed (%) af de forskellige arter ved de fire detektorer er angivet i procent.

Tabel 4. Flagermusaktiviteten af de forskellige arter, som blev registreret ved de fire detektorer (D1-D4) i periode 2 (29. juli - 9. 
august), hvor aktiviteten er målt som antal kald pr. time pr. nat. Myotis er en fællesbetegnelse for arter af Myotis-slægten (vand-, 
dam- og frynseflagermus), mens Nyctaloid er en fællesbetegnelse for arterne brun-, syd- eller skimmelflagermus. Den relative 
hyppighed (%) af de forskellige arter ved de fire detektorer er angivet i procent.
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letiden (P1), hvor de til sammen udgjorde 26 % af 
alle registreringer. Derimod udgjorde de kun 5 og 
4 % i henholdsvis  P2 og P3.

I første periode af yngletiden (P1) blev der regi-
streret højst flagermusaktivitet ved detektor D2, 
som stod i det levende hegn ved den nordligste 
mølle, mens den laveste aktivitet blev målt ved 
D1, som stod på åben mark ved en af de sydlige 
møller. Ved D3 og D4, som stod ved de to §3-søer, 
blev der registreret en lidt mindre aktivitet end 
ved D2. I denne del af yngletiden, blev der samlet 
målt en lavere flagermusaktivitet i området end 
senere i yngletiden (P2) og i træktiden (P3).

I sidste del af yngletiden (P2) blev der i gennem-
snit registreret 57,7 flagermuskald i timen pr. nat 
ved detektor D2, hvilket var den højeste flager-
musaktivitet målt i de tre undersøgelsesperioder. 
Stort set alle optagelserne ved D2 i periode 2 var 
pipistrelflagermus (se Tabel 4). I denne del af yng-
letiden (P2) blev den laveste aktivitet målt ved de 
to §3-søer (D3 og D4), mens der blev registreret  
18 flagermuskald i timen pr. nat ved D1. På denne 
tid af året var der således en relativ høj flagermus-
aktivitet omkring møllen, som stod på åben mark.

I flagermusens træktid (P3) blev den højeste akti-
vitet målt ved D2, som stod i det levende hegn, og 
ved D3, som stod ved §3-søen vest for D2. I træk-

tiden optrådte troldflagermus langt hyppigere i 
området end i de to første undersøgelsesperioder, 
hvilket hænger sammen med, at troldflagermus 
på denne årstid trækker sydpå gennem Danmark.

I første del af yngletiden (P1), hvor solen gik ned 
omkring kl. 22, var der størst flagermusaktivitet i 
området en til to timer efter solnedgang, og igen 
i timen mellem kl. 3 og 4 (Figur 3). På denne års-
tid blev der registreret flagermus i området fra kl. 
22:37 til 04:08. 
I sidste del af yngletiden (P2), hvor solen gik ned 
ca. kl. 21:20, var der en mere jævn aktivitet gen-
nem hele natten (se Figur 3). På denne årstid blev 
der registreret flagermus i området fra kl. 21:40 til 
05:20. I takt med at natten blev længere, var flager-
musene således også aktive i flere timer i området.

I unge- og træktiden (P3), hvor solen gik ned om-
kring 20:15, var der størst flagermusaktivitet i 
området fra kl. 01:00 til 06:00. Den høje aktivitet 
sidst på natten kan skyldes, at trækkende troldfla-
germus flyver igennem området på denne tid af 
natten, når de kommer trækkende nordfra. Dette 
underbygges af, at 62 % af alle registrerede trold-
flagermus på denne årstid, blev registreret i områ-
det mellem kl. 01:00 og 05:00 (Figur 4). Området 
ved Emmerlev ser derfor ud til at være trækområ-
de for blandt andet troldflagermus.

Art D1 D2 D3 D4 %

Vandflagermus 0,13 0,23 0,48 0,15 1,26
Damflagermus 0,01 0,01 0,10 0,01 0,16
Frynseflagermus 0,01 0,03 0,00 0,02 0,07
Myotis-flagermus 0,04 0,09 0,14 0,06 0,41
Troldflagermus 2,63 6,31 7,09 2,67 23,55
Dværgflagermus 0,15 0,39 0,37 0,14 1,33
Pipistrelflagermus 0,54 26,40 22,37 4,92 68,27
Brunflagermus 0,17 0,06 0,28 0,20 0,90
Sydflagermus 0,24 0,36 0,52 0,50 2,03
Skimmelflagermus 0,06 0,05 0,24 0,17 0,67
Nyctaloid-flagermus 0,06 0,21 0,15 0,19 0,76
Brun langøre 0,02 0,19 0,19 0,08 0,60
Ubestemt flagermus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totalt 4,01 34,00 31,63 9,02 100

Tabel 5. Flagermusaktiviteten af de forskellige arter, som blev registreret ved de fire detektorer (D1-D4) i periode 3 (26. august - 
9. september), hvor aktiviteten er målt som antal kald pr. time pr. nat. Myotis er en fællesbetegnelse for arter af Myotis-slægten 
(vand-, dam- og frynseflagermus), mens Nyctaloid er en fællesbetegnelse for arterne brun-, syd- eller skimmelflagermus. Den 
relative hyppighed (%) af de forskellige arter ved de fire detektorer er angivet i procent.
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Flagermusenes udnyttelse af landskabet
Når flagermus fouragerer og er ved at fange byt-
te, ændre de frekvensen af deres ultralydkald og 
de enkelte kald kommer hurtigere efter hinanden, 
hvilket kaldes ”feeding buzz” på engelsk (Figur 

5). Der blev registreret ”feeding buzzes” ved alle 
fire detektorer i alle tre undersøgelsesperioder. 
Flagermusene fouragerede således både langs 
levende hegn, over søer og over åben mark nær 
møllerne i området.

Flagermus benytter levende hegn både til foura-
gering og som ledelinjer i landskabet (Kelm et al. 
2014). I alle tre undersøgelsesperioder blev der 
derfor også registreret flest flagermus langs det 
levende hegn, hvor detektor 2 stod (Tabel 3-5).

Yngle- og rastepladser for flagermus
Tidspunkterne for de første registreringer af fla-
germus efter solnedgang ved hver detektor, blev 
anvendt til at identificere eventuelle raste- eller 
ynglepladser for flagermus i området. Hvis der var 
raste- eller ynglepladser nær en af de fire statio-
nære detektorer, ville flagermusene optræde ved 
detektoren relativt hurtigt efter, at de havde for-
ladt deres dagkvarterer. 

Figur 3.  Den tidsmæssige fordeling af det samlede antal flagermusregistreringer ved Emmerlev i P1 (blå søjler,  
N = 4043), P2 (orange søjler, N = 8387) og P3 (grønne søjler, N = 11387), vist som den procentvise fordeling i løbet 
af natten.

Figur 4.  Den tidsmæssige fordeling af troldflagermus-
registreringer i flagermusenes træktid (P3, N = 2682), 
vist som den procentvise fordeling i løbet af natten.
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Flagermusarter har hver deres specifikke perioder, 
hvor de begynder deres udflyvning fra dagkvarte-
ret (Møller et al. 2013, Middleton et al. 2022). Tids-
punktet for arternes udflyvning sammenlignet 
med tidspunktet for de første lydoptagelser kan 
derfor indikere, hvor langt der er til deres raste- og 
ynglesteder. 

Det mindste antal minutter efter solnedgang, in-
den de første flagermus blev registreret ved de 
stationære detektorer i projektområdet, er vist for 
de tre undersøgelsesperioder i Tabel 6-8. I den føl-
gende artsgennemgang er det vurderet om der 
var nærliggende yngle- eller rastepladser for de 
enkelte arter ud fra deres tidligste ankomst ved de 
stationære detektorer.

Artsgennemgang

Vandflagermus
Vandflagermusen er tilknyttet habitater med åbne 
vandflader, hvor insekterne jages og fanges med 
fødderne lige over eller fra vandfladen. Den kan 
dog også jage over land, f.eks. langs skovkanter 
eller omkring træer og er også set jage tæt på 
vindmøller. Vandflagermusen foretrækker hule 
træer som sommerkvarter, hvorfor den ofte træf-
fes i skovområder, primært løvskov med en større 
andel af gamle træer med hulheder og lignende. 
Typisk for arten er den lavtflyvende transportflugt 
langs faste ledelinjer og kendetegn i landskabet 
mellem kvarter og jagthabitat. Som regel befin-
der fourageringsområderne sig ikke mere end 2-5 

Figur 5. Fouragerende pipistrelflagermus ved en af de sydlige møller (D1) i starten af yngletiden (P1), hvor man tydeligt ser 
flagermusens ”feeding buzz”.

Art D1 D2 D3 D4

Vandflagermus 103 87 80 101
Damflagermus

Frynseflagermus 167

Troldflagermus 70 74 79 51
Dværgflagermus 193 62 131 118
Pipistrelflagermus 75 44 66 38
Brunflagermus 61 59 50 46
Sydflagermus 68 68 34 69
Skimmelflagermus 37 87 30 53
Brun langøre 193 193 131 168

Tabel 6. Mindste antal minutter efter solnedgang, inden de første flagermus blev registreret ved de fire stationære 
detektorer(D1-D4) i starten af yngletiden (P1). De grå fremhævede felter viser lokaliteter, hvor der kunne være yng-
le- eller rastepladser i nærheden. 
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km væk fra dagopholdsstedet. En stor del af den 
danske bestand af vandflagermus overvintrer i de 
jyske kalkgruber.

Vandflagermus blev registreret fåtallig ved alle fire 
detektorer i alle tre undersøgelsesperioder med 
0,09-0,55 registreringer pr. time pr. nat, og udgjor-
de kun henholdsvis 3, 2 og 1 % af alle registrerin-
ger i de tre perioder (se Tabel 3-5).

Vandflagermus er en sent udflyvende art (40-60 
minutter efter solnedgang), og den tidligste opta-
gelse af vandflagermus blev gjort 80 minutter ef-
ter solnedgang i yngletiden ved detektor 3 i peri-
ode 1 (se Tabel 6). Det tyder således ikke på, at der 
var ynglepladser for vandflagermus nær projekt-
området. I træktiden blev de tidligste vandflager-
mus registreret 48-61 minutter efter solnedgang 
ved de fire detektorer (se Tabel 8). Der kan således 

godt have været rastepladser for vandflagermus 
nær projektområdet på denne årstid.

Kollisionsrisiko
Vandflagermusen antages ikke at have stor risiko 
for at kollidere med vindmøller på grund af artens 
generelt lave flyvehøjde. Det er dog observeret, at 
også arter, der normalt flyver og fouragerer i lav 
højde, kan ændre adfærd og jager insekter i større 
højder i nærheden af vindmøller, og der er gjort 
enkelte fund af kollisionsdræbte vandflagermus i 
Europa (Møller et al. 2013, Dürr 2023). 

Damflagermus
Damflagermusen er en relativ sjælden art i Europa 
og ét af dens hovedudbredelsesområder er Dan-
mark, hvor den primært træffes i det østlige Midt-
jylland og hele Limfjordsområdet. Damflagermu-
sen er således en særlig dansk ansvarsart, da en 

Art D1 D2 D3 D4

Vandflagermus 98 91 78 168
Damflagermus 215 366
Frynseflagermus 200 231
Troldflagermus 55 56 58 87
Dværgflagermus 104 33 93 68
Pipistrelflagermus 49 25 42 42
Brunflagermus 174 176 38 40
Sydflagermus 41 37 22 43
Skimmelflagermus 33 55 12 34
Brun langøre 126 92 84 163

Art D1 D2 D3 D4

Vandflagermus 61 56 50 48
Damflagermus 305 200 60 84
Frynseflagermus 405 135 209
Troldflagermus 42 49 43 53
Dværgflagermus 106 32 80 88
Pipistrelflagermus 43 22 37 38
Brunflagermus 67 115 53 54
Sydflagermus 46 56 39 40
Skimmelflagermus 127 69 21 21
Brun langøre 197 107 105 84

Tabel 7. Mindste antal minutter efter solnedgang, inden de første flagermus blev registreret ved de fire stationære 
detektorer(D1-D4) i slutningen af yngletiden (P2). De grå fremhævede felter viser lokaliteter, hvor der kunne være 
yngle- eller rastepladser i nærheden. 

Tabel 8. Mindste antal minutter efter solnedgang, inden de første flagermus blev registreret ved de fire stationære 
detektorer(D1-D4) i unge- og træktiden (P3). De grå fremhævede felter viser lokaliteter, hvor der kunne være yngle- 
eller rastepladser i nærheden. 
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stor del af den globale bestand lever i Danmark 
(Elmeros et al. 2024). Damflagermusen er tilknyt-
tet større søer, vandløb og fjorde, hvor den jager 
over de åbne vandflader. Arten kan dog også jage 
natsommerfugle og biller over land (Britton et al. 
1997). Damflagermusen benytter huse og i sjæld-
nere grad hule træer som sommerkvarter, som 
typisk ligger nær fourageringsområderne. Under 
transportflugten følger damflagermusen ledelin-
jer i landskabet, som vandløb og levende hegn, og 
flyver typisk i under 3 meters højde under trans-
port fra sted til sted. Arten benytter overvejende 
de jyske kalkgruber som vinterkvarter. 

Damflagermus var sjælden i undersøgelsesområ-
det, hvor den kun blev registreret i periode 2 og 
3 (se Tabel 4 og 5). I periode 2 optrådte damfla-
germus kun ved detektor D2 og D3, mens den i 
periode 3 blev registreret ved alle fire detektorer. 
Ved de fleste detektorer blev der kun registreret 
0,01-0,02 damflagermus pr. time. pr. nat.

Damflagermus er også en sent udflyvende art (40-
60 minutter efter solnedgang). Der var ingen tid-
lige registreringer af damflagermus i yngletiden, 
hvilket tyder på, at arten ikke har ynglet i nærhe-
den. Den tidligste registrering i træktiden var 60 
minutter efter solnedgang ved detektor 3. Der kan 
således godt have været rastepladser for damfla-
germus nær detektor 3 i periode 3.

Kollisionsrisiko
Damflagermusen antages ikke at have den store 
risiko for at kollidere med vindmøller på grund af 
artens generelt lave flyvehøjde. Der er således kun 
gjort meget få fund af kollisionsdræbte damfla-
germus i Europa (Dürr 2023). 

Frynseflagermus
Frynseflagermus forekommer spredt i det mest af 
landet bortset fra Vestjylland (Elmeros et al. 2024). 
Arten lever i tilknytning til løvskov, parklandska-
ber og tætte mosaiklandskaber med småskove og 
mange ældre træer, hvor den jager tæt på vege-
tationen. Frynseflagermusen har ynglekolonier og 
andre sommerkvarterer i både træer og i bygning-
er nær skove. Overvintringsstederne for frynsefla-
germus findes i kalkgruber, kældre og lignende. 
Frynseflagermus følger levende hegn, vandløb, 
skovkanter og andre ledelinjer under dens spred-
ning i landskabet. Her foregår transportflugten of-
test i under 5 meters højde. 

Frynseflagermus var sjælden i området ved Em-
merlev, hvor den højst blev registreret 0,01-0,03 
gange pr. time pr. nat ved henholdsvis en, to og 
tre af de fire detektorer i de tre undersøgelsesperi-
oder (se Tabel 3-5).

Frynseflagermus flyver typisk ud 45-60 minutter 
efter solnedgang. Alle registreringer af frynsefla-
germus i de tre undersøgelsesperioder var over 
to timer efter solnedgang (se Tabel 6-8). Arten ser 
således ikke ud til at have haft yngle- eller raste-
pladser nær projektområdet.

Kollisionsrisiko
Risikoen for kollisionsdrab af frynseflagermus vur-
deres at være lav på grund af artens jagtadfærd 
og lave flyvehøjde. Arten findes således også sjæl-
dent dræbt under vindmøller i Europa (Dürr 2023).

Dværgflagermus
Dværgflagermus er sandsynligvis Danmarks 
mest udbredte flagermusart, og træffes i det 
meste af landet bortset fra Bornholm, det vest-
lige Jylland og visse mindre øer (Elmeros et al. 
2024). Den foretrækker bygninger både som 
sommer- og som vinteropholdssteder, men fin-
des også i hule træer. Kvartererne ligger som 
regel umiddelbart i nærheden af frodige løv- 
skove og parker, hvor den jager langs skovkanter, 
i lysninger, haver og lignende, ofte også i trækro-
nehøjde. Arten er tæt knyttet til trævegetation og 
følger gerne ledelinjer i landskabet mellem dag- 
opholdssted og fourageringsområder, men træf-
fes også omstrejfende i helt åbent landskab. 
Dværgflagermusen er en delvist trækkende art, da 
den er blevet observeret ved udtrækssteder langs 
kysten i det sydlige Sverige samt flere kilometer til 
havs (Ahlén et al. 2009).

Dværgflagermus var fåtallig i alle tre undersøgel-
sesperioder, hvor den kun udgjorde 1-3 % af alle 
registreringer i området (se Tabel 3-5).

Dværgflagermus er en tidligt udflyvende art (un-
der 30 minutter efter solnedgang). Sidst i yngle-
tiden (P2) og i træktiden (P3) blev de første fla-
germus registreret omkring en halv time efter 
solnedgang ved detektor 2 (se Tabel 7 og 8). Der 
kan således have været yngle- eller rastepladser 
for dværgflagermus i nærheden af projektområ-
det.
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Kollisionsrisiko
Dværgflagermus hører til blandt de syv flager-
musarter, der oftest bliver fundet kollisionsdræbt 
under vindmøller (Dürr 2023), da den ofte flyver 
i åbent landskab og trækker over store afstande.

Pipistrelflagermus
Pipistrelflagermusen foretrækker bygninger både 
som sommer- og som vinteropholdssteder, men 
findes også i hule træer, ligesom dværgflagermu-
sen. Pipistrelflagermusen minder på mange må-
der om dværgflagermusen, og er ligesom denne 
art tilknyttet løvskove, parker og haver, hvor den 
også jager. Her jager den typisk langs skovkanter 
og i lysninger og haver i mellemhøjde (2-15 m), 
men også højere oppe i for eksempel trækroner-
ne (Baagøe 1987). Pipistrelflagermusen er, lige-
som dværgflagermusen, en trækkende art, som 
kan observeres flere kilometer til havs (Ahlén et al. 
2009).

Pipistrelflagermusen var langt den hyppigste art i 
undersøgelsesområdet, hvor den udgjorde 61, 87 
og 68 % af det samlede antal registreringer i hen-
holdsvis periode 1, 2 og 3 (se Tabel 3). En særlig 
høj aktivitet af pipistrelflagermus blev målt ved 
detektor 2 i periode 2, hvor der i gennemsnit blev 
registreret 53,2 kald af pipistrelflagermus pr. time. 
pr. nat.

Pipistrelflagermus er, ligesom dværgflagermus, 
en tidligt udflyvende art (20-30 minutter efter 
solnedgang). I både periode 2 og 3 blev de første 
pipistrelflagermus registreret under en halv time 
efter solnedgang ved detektor 2 (se Tabel 7 og 8). 
Pipistrelflagermus kan derfor have haft yngle- el-
ler rastepladser nær projektområdet i 2024.

Kollisionsrisiko
Pipistrelflagermusen flyver ofte i det åbne land-
skab, og den strejfer langt omkring samt trækker 
over store afstande. Den er derfor blandt de arter, 
der oftest kommer i kontakt med vindmøller. Pi-
pistrelflagermusen er således også den art som, 
sammen med troldflagermus og brunflagermus, 
optræder langt hyppigst i opgørelser over død-
fundne flagermus ved vindmøller i Europa (Dürr 
2023).

Troldflagermus
Troldflagermusen er en af Danmarks mere almin-
delige flagermusarter, der er udbredt i det meste 
af landet bortset fra dele af Vest- og Nordjylland 

(Elmeros et al. 2024). Troldflagermusen er en ud-
præget skovart, der foretrækker ældre løvskov, 
hvor den har sine sommerkvarterer i hule træer. 
Sommerkvarterer i bygninger kan dog forekom-
me. Den jager primært langs skovkanter, over 
skovveje og i skovlysninger, men også regelmæs-
sigt i åbent landskab, særligt i nærheden af søer 
eller vandløb. Den lineære jagtflugt finder som 
regel sted i mellemhøjde (3-20 m), og den hører 
til de arter, der delvist benytter sig af ledelinjer i 
landskabet under transportflugten. Troldflager-
musen trækker i store antal flere hundrede kilo-
meter mellem sommer- og vinterkvarter.

Troldflagermus var relativ fåtallig i yngletiden, da 
den kun udgjorde 8 og 2 % af det samlede antal 
registreringer i periode 1 og 2 (se Tabel 3 og 4) 
Derimod var troldflagermus den næst hyppigste 
art i flagermusenes træktid, hvor den udgjorde 24 
% af alle registreringer. Troldflagermus ser således 
ud til at trække igennem projektområdet om ef-
teråret.

Troldflagermus er, ligesom dværg- og pipistrelfla-
germus, en tidligt udflyvende art (20-30 minutter 
efter solnedgang). De tidligste optagelser af trold-
flagermus i de tre undersøgelsesperioder var hen-
holdsvis 51, 55 og 42 minutter efter solnedgang 
(se Tabel 6-8). Troldflagermus så derfor ikke ud til 
at have yngle- eller rastepladser nær projektom-
rådet.

Kollisionsrisiko
Da troldflagermusen ligesom pipistrel- og brunfla-
germusen er en af de arter, der ofte flyver i åbent 
landskab og trækker over store afstande, er dens 
risiko for at kollidere med vindmøller relativ høj, 
og den hører da også til blandt de flagermusarter, 
der oftest findes kollisionsdræbt under vindmøller 
(Dürr 2023).

Brunflagermus
Brunflagermusen er vidt udbredt i Danmark og 
forekommer over det meste af landet bortset fra 
dele af Vest- og Nordjylland (Elmeros et al. 2024). 
Arten benytter næsten udelukkende træhulheder 
både som sommer- og vinteropholdssteder, og 
er derfor stærkt knyttet til løvskove og lignende 
med ældre, åbne og varierede træbevoksninger. 
Den jager højt (10-1.200 m) i det frie luftrum over 
skovarealer, åbent landskab og vandflader, og be-
nytter gerne faste retlinede transportruter i stor 
højde mellem dagopholdssteder og jagthabitater, 
der kan ligge mere end 10 km fra dag-/ynglekvar-
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teret. Brunflagermusen er en udpræget langdi-
stanceflyver, der trækker i store antal flere hundre-
de kilometer (op til 2000 km) mellem sommer- og 
vinterkvarter.

Brunflagermus var fåtallig i starten af yngletiden 
(P1), hvor den udgjorde 2 % af det samlede antal 
registreringer (se Tabel 3). I de to andre undersøg- 
elsesperioder blev brunflagermus sjældnere regi-
streret, da den her kun udgjorde 0,1 og 0,9 % af 
registreringerne (se Tabel 4 og 5).

Brunflagermus er en meget tidligt udflyvende art 
(0- 15 minutter efter solnedgang). De tidligste re-
gistreringer af brunflagermus i de tre undersøgel-
sesperioder var henholdsvis 46, 38 og 53 minutter 
efter solnedgang (se Tabel 6-8). Arten så derfor 
ikke ud til at have yngle- eller rastepladser nær 
projektområdet.

Kollisionsrisiko
Da brunflagermusen er en udpræget højtflyven-
de art, der fouragerer i det frie luftrum og trækker 
over store afstande, er risikoen for at kollidere med 
vindmøller markant højere end for lavtflyvende, 
vegetationsbundne arter. Det er da også den fla-
germusart, der sammen med trold- og pipistrelfla-
germus hyppigst bliver fundet dræbt under vind-
møller i Europa (Dürr 2023).

Sydflagermus
Sydflagermusen er en af Danmarks almindeligste 
flagermus, der findes over hele landet med und-
tagelse af dele af det nordlige Jylland og Nord-
østsjælland (Elmeros et al. 2024). Arten er stærkt 
knyttet til mennesker, idet den året rundt udeluk-
kende benytter huse som kvarterer. Den træffes 
næsten overalt i det antropogene landskab, hvor 
den jager over åbent agerland, langs skovkanter 
og levende hegn, i haver og parker og lignende 
steder. Den strejfer meget omkring i landskabet 
og både jagt- og transportflugten foregår gene-
relt i højder mellem 2 og 20 m, lejlighedsvis også i 
større højder.

I starten af yngletiden var sydflagermus den næst 
hyppigste art i området, da den udgjorde næsten 
10 % af det samlede antal registreringer (se Tabel 
3). I de to andre undersøgelsesperioder var sydfla-
germus fåtallig, da den kun udgjorde 2-3 % af alle 
registreringer i periode 2 og 3 (se Tabel 4 og 5).

Sydflagermus er, ligesom brunflagermus, en tidligt 

udflyvende art (under 15 minutter efter solned-
gang). De tidligste registreringer af sydflagermus i 
de tre undersøgelsesperioder var henholdsvis 34, 
22 og 39 minutter efter solnedgang (se Tabel 6-8). 
Det tydede på, at sydflagermus ikke havde yngle- 
eller rastepladser nær projektområdet.

Kollisionsrisiko
Da sydflagermusen jævnligt både flyver og foura-
gerer ret højt i åbent landskab, og generelt strejfer 
meget omkring, forventes kollisionsrisikoen for 
denne art at være relativt høj. I Dürrs (2023) opgø-
relse over dødfundne flagermus under europæ-
iske vindmøller, er sydflagermus dog ikke blandt 
de 10 hyppigst dødfundne flagermusarter. Artens 
adfærd ser således ikke ud til at bringe den i særlig 
stor risiko for at kollidere med vindmøller.

Skimmelflagermus
I Danmark er skimmelflagermusen almindeligt 
forekommende i det nordøstlige Sjælland, mens 
den i resten af landet forekommer mere spredt 
(Elmeros et al. 2024). Ligesom sydflagermusen er 
skimmelflagermusen i Danmark helt afhængig af 
bygninger både som vinter- og sommerkvarterer. 
Arten jager, ligesom brunflagermusen, i det frie 
luftrum, som regel højt (> 15 m) over åbent land-
skab og vandflader samt over trævegetation, og 
er kendt for at strejfe vidt omkring og trække over 
længere afstande mellem sommer- og vinterop-
holdssteder.

Skimmelflagermusen var, ligesom brun- og sydfla-
germus, hyppigst i starten af yngletiden, hvor den 
udgjorde 7 % af det samlede antal registreringer 
(se Tabel 3). I de to andre undersøgelsesperioder 
var sydflagermus fåtallig til sjælden, da den kun 
udgjorde 1,5 og 0,7 % af alle registreringer i hen-
holdsvis periode 2 og 3 (se Tabel 4 og 5).

Skimmelflagermus er normalt en sent udflyvende 
art (30-45 minutter efter solnedgang). Arten ser 
ud til at have haft yngle- eller rastepladser nær 
projektområdet i alle tre perioder, hvor de tidlig-
ste optagelser af arten blev gjort henholdsvis 30, 
12 og 21 minutter efter solnedgang (se Tabel 6-8).

Kollisionsrisiko
I kraft af dens flyvehøjde og jagtadfærd er skim-
melflagermus, ligesom brunflagermus, generelt 
mere udsat for at kollidere med vindmøller end ar-
ter, der flyver og fouragerer i lavere højder. Regel-
mæssige fund af døde skimmelflagermus ved vind- 
møller i Europa bekræfter dette (Dürr 2023).
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Brun Langøre
Brun langøre er spredt forekommende over det 
meste af landet på nær i dele af Nord- og Vest-
jylland (Elmeros et al. 2024).  Arten benytter ty-
pisk lader, store lofter og andre bygninger som 
opholdssted om sommeren, men holder også til 
i hule træer. Brun langøre overvintrer oftest på 
utilgængelige steder i bygninger og i hule træer. 
Under transportflugten flyver den typisk lavt (0,5-
3 m) over jorden, men kan også flyve i højder på 
10-15 m eller mere (Baagøe 1987). Jagten foregår 
omkring træer og bygninger, men også indendørs 
i for eksempel store lader.

Brun langøre var sjælden i området ved Emmerlev, 
hvor den i gennemsnit kun blev registreret 0,01-
0,22 gange pr. time pr. nat ved de fire detektorer i 
de tre undersøgelsesperioder (se Tabel 3-5).

Brun Langøre flyver ud 30-70 minutter efter sol-
nedgang. Der var således ikke noget, som tydede 
på, at arten ynglede eller rastede nær projektom-
rådet i 2023, da de tidligste registrering af arten 
var henholdsvis 131, 84 og 84 minutter efter sol-
nedgang i de tre undersøgelsesperioder.

Kollisionsrisiko 
Brun langøre er en relativt stationær art, som flyver 
lavt i det åbne landskab. Arten antages derfor ikke 
at være særligt udsat for at kollidere med vindmøl-
ler, og findes da heller ikke så hyppigt dræbt un-
der vindmøller (Dürr 2023). 

4. Flagermusaktivitet i forhold til vindstyrke

I Figur 6-8 er flagermusaktiviteten vist som det 
gennemsnitlige antal kald per time i de to natte-
perioder i forhold til den gennemsnitlige vindstyr-
ke ved de to vindmøller, hvor der blev registreret 
flagermus i 2024. Detektor D1 stod, som nævnt, 
på åben mark ved en af de sydlige møller, mens 
D2 stod ved det levende hegn ved den nordligste 
mølle.

I den første periode af yngletiden var der en me-
get lav flagermusaktivitet ved D1, mens der ved 
D2 stort set ikke var flagermusaktivitet ved vind-
styrker over 5 m/s (se Figur 6). 

I slutningen af yngletiden var der en lav aktivitet af 
flagermus ved D1 ved vindstyrker på over 2,5 m/s. 
I denne periode blev den højeste flagermusaktivi-
tet målt ved D2 ved vindstyrker under 3 m/s, mens 
der over 3 m/s kun var en forholdsvis lav aktivitet 

ved detektoren, som stod ved det levende hegn 
ved den nordligste mølle (se Figur 7).

I unge- og træktiden blev de højeste flagermusak-
tiviteter målt ved vindstyrker på under 4 m/s ved 

Figur 7. Flagermusaktiviteten i forhold til den gennem-
snitlige vindstyrke ved detektor D1 (øverst) og D2 (ne-
derst) i periode 2 (29. juli - 9. august).

Figur 6. Flagermusaktiviteten i forhold til den gennem-
snitlige vindstyrke ved detektor D1 (øverst) og D2 (ne-
derst) i periode 1 (20. juni - 2. juli).
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D1, men der var aktivitet af flagermus omkring 
møllen på åben mark op til vindstyrker på 7,5 m/s. 
Ved D2 var der i denne periode kun en meget lav 
aktivitet ved vindstyrker på over 5 m/s (se Figur 8).

5. Konklusion

Der var en høj flagermusaktivitet i projektområdet 
i alle tre undersøgelsesperioder, hvor pipistrelfla-
germus var langt den hyppigst registrerede art i 
området. Den højeste aktivitet blev målt i slut-
ningen af yngletiden, hvor der var en speciel høj 
aktivitet af pipistrelflagermus ved detektor 2, som 
stod i et levende hegn nær en af de nuværende 
vindmøller.

De højeste flagermusaktiviteter ved vindmøllerne 
i området blev registreret ved vindstyrker under 4 
m/s, og der var kun en meget lav flagermusaktivi-
tet ved møllerne ved vindstyrker over 7 m/s.

Flagermusene benyttede hyppigt de levende 
hegn i området til ledelinjer og fouragering, men 
de fouragerede også ved søerne i området, samt 
omkring de nuværende vindmøller.

Vand-, dam-, dværg-, pipistrel og skimmelflager-
mus kan have haft yngle- eller rastepladser nær 
projektområdet.
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